
Uzasadnienie zgłoszenia dr Igora Obuchowskiego do nagrody Prezesa Rady Ministrów  za  

wyróżniającą rozprawę doktorską 

 

Dr Igor Obuchowski jest młodym badaczem zatrudnionym w Międzyuczelnianym Wydziale 

Biotechnologii Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. Prowadzi 

badania podstawowe dotyczące struktury i mechanizmu działania białek opiekuńczych. Białka 

opiekuńcze to silnie konserwowana w ewolucji nadrodzina białek obecna we wszystkich 

organizmach żywych. Ich główne funkcje to wspomaganie procesu fałdowania białek po translacji 

oraz ochronna innych białek przed denaturacją i agregacją. W pracy doktorskiej „Small heat shock 

proteins IbpA and IbpB cooperate in sequestration of misfolded substrates to promote their refolding” 

dr Obuchowski skupił się na rodzinie małych białek opiekuńczych, które miedzy innymi 

odpowiadają za przejrzystość soczewki oka. Zbadał mechanizm współdziałania bakteryjnego 

kanonicznego małego białka opiekuńczego IbpA z niekanonicznym parterem IbpB, powstałym w 

toku ewolucji w wyniku duplikację genu ibpA. Pokazał, że białko IbpA posiada zdolność do 

szybkiego i trwałego wiązania substratów, tj. białek ulegających rozfałdowaniu w warunkach 

stresowych. Równocześnie obecność samego białka IbpA wydatnie utrudniają wiązanie białek 

opiekuńczych z rodziny Hsp70 do wytworzonych kompleksów IbpA-substrat. Białka IbpB 

natomiast mają niewielkie zdolności do wiązania polipeptydów, jednak w wyniku oddziaływanie z 

IbpA są efektywnie włączane do kompleksów z substratami. Obecność IbpB obok IbpA 

w kompleksach z substratami znacząco ułatwia dysocjację małych białek opiekuńczych co 

umożliwia  wiązanie Hsp70, co rozpoczyna proces ponownego fałdowania białek substratowych 

i odzyskiwanie przez nie natywnej struktury. Specjalizacja IbpA oraz IbpB nosi znamiona 

neosubfunkcjonalizacji, podczas której IbpB nabyło nowych właściwości, które w połączeniu 

z klasyczną aktywnością IbpA zapewniają Enterobacterales zdolność do skuteczniejszej ochrony 

proteostazy. 

Badania dr Obuchowskiego przyczyniły się do zrozumienia, istotnych dla utrzymania 

homeostazy białek w komórce, podstaw współdziałania małych białek opiekuńczych.  

Badania dr Obuchowskiego zostały upublicznione nie tylko w rozprawie doktorskiej, ale 

również tezy rozprawy zostały opublikowane w prestiżowym czasopiśmie PLoS Genetics, a wstęp 

do rozprawy w czasopiśmie Cell Stress and Chaperones. Dodatkowo dr Igor Obuchowski 

opublikował wyniki swoich badań w prestiżowych  czasopismach takich jak:  Proceedings of the 

National Academy of Sciences of the United States of America,  Journal of Molecular Biology, The 

EMBO Journal.  


